que los propios contadores son los que idean 

y realizan las prácticas prohibidas. 

Adicionalmente se señala que “(…) fueron 

aprobados cuatrocientos (400) en el periodo 

del 1 ° Enero al 30 de junio de 2021, siendo 

notificados en el mismo periodo doscientos 

sesenta y nueve (269) asuntos de fondo (…)”, 

“(…) se aprobaron ochenta y dos (82) 

Caducidades por parte del Tribunal 

Disciplinario, de las cuales se notificaron en 

tiempo veintiséis (26) (…)” “(…) Al corte de 30 

de junio de 2021 se cuentan con 1368 

expedientes activos y se han archivado 332